
    

 

 

 

 

     

 
   

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

 
  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより みんなの森合小 

～ 自分でチャレンジ みんなとチャレンジ 最後まで～ 

NO.２０ 
令和４年３月２２日    

発行者  

森合小学校長 渡邉かほる 

【森合小学校ＨＰをご覧ください！】ペーパーレスの時代に… 
学校だよりは「福島市立小・中・特別支援学校ポータル」サイト 森合小学校ＨＰに掲載しています。他に，子

どもたちの学校生活の様子も載せていますので，１年間の振り返りとして，ぜひ，ご覧ください。今年度の学校評

価で，ペーパーレス推進のご意見をいただいておりました。考慮していかなければいけない内容と捉え，次年度か

ら，配付文書の一部を，紙媒体ではなく，ＨＰ掲載へ移行する計画を立てております。      ＱＲコード 

令和３年度 さようなら･ありがとう 
   ～卒業・修了おめでとう～ 
 

 

令和３年度，森合小学校での学びは，明日の卒業証書授与式を最後に終わりとなります。４月に，新

１年生１１３名と転入教職員が加わり，全校生６６５名と教職員で出発した森合小学校。地域の大切な

「みんなの学校」として，全ての子どもが安心して通える学校を目指し，新型コロナ感染予防に十分配

慮しながら，教職員一丸となって価値ある教育を繰り広げようと努めてまいりました。「みんなの学校」

としての「みんなの森合小」は，私たち教職員だけでなく，地域の皆さん，保護者，子どもたちなど学

校に関わる全ての人で，創り上げていくものと捉え，保護者・地域の皆様と「みんなの森合小」を共に，

創っていくことを大切にしてきました。 

今年度になっても，新型コロナウイルス感染は，収束しませんでしたが，子どもたちは感染予防を

習慣にして，ピンチをチャンスにかえ，充実した学びを展開しました。オンライン授業，タブレット

を活用した授業，感染予防を考慮して工夫した行事などで，力を発揮した子ども達は，次のステップ

に進みます。１・２・３・４・５年生は，次の学年に６年生は中学校に，羽ばたいていきます。卒

業・修了おめでとうございます。 

そして，子どもたちの学びや生活を，支えてくださった保護者の皆様，地域の皆様に，心より感謝

いたします。１年間，ありがとうございました。 

       明日 ３月２３日は 

卒業証書授与式 
 明日は，６年生が最後を飾る「卒業証書授与式」

です。今年度も，感染予防のために，来賓と在校

生の参加を見合わせました。新型コロナ対応策と

しての参加人数制限は，今年度で３年目になりま

す。地域の方の「ぜひ，参加してお祝いしたい。」

という思いを伺い，申し訳ない気持ちでおります。 

地域の方の思いを大切にして，教職員 

と卒業生保護者，５年代表児童で，心 

を込めて６年生の卒業式を行います。 

   自分がされて嫌なことは   

人にしない・言わない 

 子どもたちと，「自分や友達を傷つける行動や言葉」につ

いて考えてきました。しかし，子どもたちを取り巻くメディ

アやゲームなどで「死ね」「きもい」などの言葉が，あまりに

も簡単にそして頻繁に使われているのが現状で，学校だけで

抱えられる問題ではありません。子どもに関わる全ての大人

である教職員・保護者・地域で共に対応する必要があります。 

 いじめによる第三者委員会が立ち上げられ，福島市のＨＰ

で報告書が公表されました。同じ福島市の学校として他人事

ではない問題であり，とても心が痛いです。対応に落ち度が

あったなど指摘されています。子どもの変化に気付き，対応

するための「大人側のゆとり」を心と環境の両面で，整えて

いきたいと考えています。 

※春休み中も，引き続き感染予防に，ご配慮いただきますようお願いいたします。（裏面 福島県ＨＰより） 

※ 令和４年度「森合小学校年間行事計画」（別紙）をご覧ください。「みんなの森合小」をみんなで創っていくとい 

う理念のもと，地域や保護者の皆さんに，楽しみながら関わっていただくよう学校運営を進めていきます。 



【新型コロナ】県民の皆様への注意喚起    福島県ＨＰ 新型コロナウイルス感染症 関連情報ポータルより 

▶ 春休み中における子どもの感染拡大防止対策について（令和4年3月18日） 

多くの学校が春休みに入ります。子どもたちの行動範囲や一緒に過ごす人が変わるため、それに対応した感染

対策が必要となります。子どもたちが元気に、笑顔で新学期を迎えられるよう、改めて御協力をお願いします。 

 

感染拡大防止重点対策 

まん延防止等重点措置の解除後も、引き続き感染拡大を防止し、早期の収束を図るため、3月31日まで県  

内全域を対象として感染拡大防止に向けた「感染拡大防止重点対策」を実施します。 

 


